
17.02.2023 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИДРИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

№ 35/01-05 

О назначении ответственных за реализацию мероприятий регионального 

плана мероприятий по введению в общеобразовательных организациях 

Красноярского края обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (далее 

ФГОС СОО), федеральной образовательной программы среднего общего 

образования (далее ФОП СОО) на 2023-2024 годы. 

С целью исполнения поручения Совета Федераций Федерального 

Собрания Российской Федерации от 21.09.2022 № 652/5 и в соответствии с 

Региональным планом мероприятий по введению в общеобразовательных 

организациях Красноярского края обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования, 

федеральной образовательной программы среднего общего образования на 

2023-2024 годы, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список ответственных за реализацию мероприятий по

введению в общеобразовательных организациях Идринского района 

обновленного ФГОС СОО, ФОП СОО на 2023-2024 годы (далее -

Ответственные) согласно приложению № 1. 

2. Ответственным обеспечить организацию работы по реализации

мероприятий. 

3. Руководителям образовательных организаций среднего общего

образования назначить ответственных за реализацию мероприятий по 

введению обновленного ФГОС СОО, ФОП СОО на 2023-2024 годы в 

образовательной организации. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанност 
заместителя главы района 

О.А. Левкина 



Приложение №1  
к приказу отдела образования  
администрации Идринского района  
от 17.02.202 № 35/01-05 
 

Список ответственных за реализацию мероприятий по введению в 
общеобразовательных организациях Идринского района обновленного  

ФГОС СОО, ФОП СОО на 2023-2024 годы  
 

Пункт 
регионального 

плана 
Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1.2 

Издание распорядительных актов 
ООАР, локальных актов ОО, 
регулирующих вопросы организации 
введения ФГОС СОО, ФОП СОО 

Январь-
февраль 

2023 года 

Черноусова А.Ю.;  
руководители ОО 

1.3 

Формирование муниципальных 
планов-графиков, планов-графиков 
ОО по повышению квалификации 
управленцев  
и педагогических работников, 
включенных  
в процесс введения ФГОС СОО, ФОП 
СОО  
с 01.09.2023. Формирование заявки на 
повышение квалификации, 
оформление договорных отношений с 
учреждениями, реализующими 
соответствующие программы 

Ежегодно,  
до 1 июня, 

до 1 декабря 

Абдуллина С.В.;  
руководители ОО 

1.4 

Внесение дополнений в программы 
научно-методического обеспечения 
образовательной деятельности в 
соответствии с ФГОС   
(в части ведения ФГОС СОО, ФОП 
СОО). 
Разработка на основе программ и 
реализация муниципальных планов 
методического сопровождения 
педагогов ОО в процессе внедрения 
ФГОС СОО, ФОП СОО. 
Разработка и реализация единого 
сетевого графика научно-
методического сопровождения 

Январь-
февраль 

2023 года 

Абдуллина С.В.; 
Гесс М.И.;  

1.5 

Внесение в планы работы ООАР 
мероприятий по сопровождению ОО в 
процессе введения ФГОС СОО, ФОП 
СОО.  
Издание локальных актов отдела 
образования администрации 
Идринского района  
об утверждении структуры управления                     
и сопровождения введения ФГОС 

Февраль 
2023 года 

Черноусова А.Ю.; 
Абдуллина С.В.; 
Гесс М.И.; 
руководители ОО 



СОО 

1.6 

Проведение рабочих совещаний, 
заседаний УМО министерства 
образования Красноярского края с 
организациями, входящими в 
структуру управления  
и сопровождения процессов введения 
ФГОС СОО, ФОП СОО, а также 
совместных рабочих совещаний и 
инструктажей 

В течение 
2023-2024 
учебного 

года 

Черноусова А.Ю.; 
Абдуллина С.В.; 
Гесс М.И. 

1.8 

Организация участия представителей 
ООАР, управленцев ОО в окружных 
совещаниях министерства образования 
Красноярского края  по актуальным 
вопросам введения ФГОС СОО, ФОП 
СОО 

В течение 
2023-2024 
учебного 

года 

Черноусова А.Ю.; 
руководители ОО 
 

1.9 

Организация сетевого взаимодействия 
ОО                с организациями 
дополнительного образования сфер 
образования, культуры, спорта для 
реализации ООП СОО 

В течение 
2023-2024 
учебного 

года 

Черноусова А.Ю.; 
Халевина О.В. 

1.10 

Обеспечение реализации плана  
по повышению функциональной 
грамотности обучающихся на 2022/23 
учебный год (2023/24 учебный год) 

В 
соответствии с 

планом 
Гесс М.И.; 

4.1 

Анализ уровня материально-
технической обеспеченности ОО на 
предмет соответствия требованиям 
ФГОС СОО, ФОП СОО. 
Планирование материально-
технического обеспечения ОО в 
соответствии                               с 
требованиями ФГОС СОО, ФОП СОО 

Ежегодно, 
октябрь 

Черноусова А.Ю.; 
руководители ОО 
 

4.2 

Организация сетевого взаимодействия 
ОО                с целью совместного 
использования материально-
технических ресурсов, 
соответствующих требованиям ФГОС 
СОО, ФОП СОО 

Постоянно 
Черноусова А.Ю.; 
руководители ОО 
 

4.3 

Приобретение учебников, вошедших в 
федеральный перечень учебников, 
допущенных к использованию при 
реализации имеющих 
государственную 
аккредитацию образовательных 
программ начального общего, 
основного общего  
и среднего общего образования 

До 1 
сентября 
2023 года 

Гесс М.И.;  
руководители ОО 
 

6.1 

Анализ (самоанализ) реализации 
мероприятий регионального плана, 
муниципальных планов и планов ОО                    
по введению ФГОС СОО, ФОП СОО 

Февраль 
2023 года; 
сентябрь 

2023 года;  
февраль 

Черноусова А.Ю.; 
Абдуллина С.В.; 
Гесс М.И.; 
руководители ОО 



2024 года 

6.2 

Организация мониторинга готовности 
ОО                к введению ФГОС СОО, 
ФОП СОО, промежуточного 
мониторинга/контроля реализации 
ФГОС СОО, ФОП СОО в ОО 

Февраль-
сентябрь 
2023 года 

Черноусова А.Ю.; 
руководители ОО 

6.5 
Проведение мониторинга 
использования учебников, вошедших в 
федеральный перечень учебников 

Август-
сентябрь 
2023 года 

Гесс М.И.; 
руководители ОО 

 
Используемые сокращения:  
ООАР – отдел образования администрации Идринского района 
ОО – образовательные организации; 
ООП СОО – основная образовательная программа среднего общего образования; 
ФГОС СОО – обновленный федеральный государственный образовательный стандарт 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 (с изменениями); 
ФОП СОО – федеральная образовательная программа среднего общего образования, 
утвержденная приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 
2022 года № 1014; 
 


	Any Scanner_02_21_2023(2)
	Приказ № 35 от 17.02.2023 ФГОС СОО

